— 1 —

共青团吉首大学委员会文件
关于组织我校大学生参加2025—2026学年度

湖南省大学生青年马克思主义者骨干
网络培训的通知

各学院团委、研究生团委：

现将《关于举办 2025-2026 学年度湖南省大学生青年马

克思主义者骨干网络培训的通知》转发给大家，并就有关事

项通知如下，请各单位按照相关要求完成此项工作。

一、培训主题

湖湘逐梦·民族同心——铸牢中华民族共同体意识

二、培训对象

1.校（院）团委、学生会、研究生会学生干部；

2.学生入党积极分子；

3.网络文明志愿者；

4.其他各类学生先进典型。

已参加过往期湖南青马在线教育培训并取得结业证书

的学生不再要求参加本期培训。

三、培训内容

本次培训课程分必修课与选修课。其中必修课 11 门（详

★

— 2 —

见附件 1），为全体学员需完成的核心学习内容；选修课围

绕多元学习需求搭建，涵盖理论学习、党史国情、党团建设、

文化素养、特色资源五大模块，课程包含原平台存量课程，

及结合本次培训主题新增的专属课程 27 门，学员可结合自

身学习目标与发展需求，自主选择修习内容。

四、组织报名

（一）管理员信息报送。各单位于 11 月 3 日将二级管

理员信息统计表（见附件 1），发送至校团委，由团委统计

报至湖南青马在线。邮箱 jsdxtw@126.com。

（二）学员报名。各单位自行组织学生在“湖南青马在

线”平台上报名，其组织方式及具体流程为：

1.校团委 11 月 3 日向各单位分配指标（见附件 3）；

2.各单位 11 月 4 日前根据分配指标向班级团支部分发

指标；

3.各团支部 11 月 6 日前向所在单位推荐学员并上报学

员名单；

4.参训学员 11 月 6 日至 11 月 7 日晚上十点前在“湖南

青马在线”平台（网址 http://hnqmgc.17el.cn/）自主注册

账号报名；

5.各单位二级管理员 11 月 8日中午 12 点前对本单位学

员进行审核确认完毕（校团委、校学生会推荐学员由学院完

成审核）；

6.校团委一级管理员 11 月 10 日前对全校学员进行审核

确认，并将最终确认名单签章扫描发送至湖南青马在线邮箱，

mailto:管理员信息报送。各单位于12月12日前将管理员信息统计表（见附件1），发送至校团委，由团委统计报送至湖南青马在线。邮箱jidatuanwei@163.com。
mailto:管理员信息报送。各单位于12月12日前将管理员信息统计表（见附件1），发送至校团委，由团委统计报送至湖南青马在线。邮箱jidatuanwei@163.com。
mailto:管理员信息报送。各单位于12月12日前将管理员信息统计表（见附件1），发送至校团委，由团委统计报送至湖南青马在线。邮箱jidatuanwei@163.com。

— 3 —

后台根据上报名单关闭注册报名端口；

7.账号审定结束后，学员登录湖南省大学生青年马克思

主义者骨干网络培训学院（网址 http://hnqmgc.17el.cn/）

首页，输入账号密码进入个人中心参加培训。

（三）学员学习与考核。

1.学员需在培训期间修满 40 学分，其中必修课需修满

20 学分，选修课需修满 20 学分；

2.学习与考试流程。

（1）学员登录平台后，需先完成“铸牢中华民族共同

体意识”问卷调查（问卷填写时段：2025 年 11 月 14 日—12

月 14 日）；

（2）完成问卷调查后修满 40 学分，方可获得在线考试

资格，在线考试须于 2026 年 6 月 30 日前完成，考试合格并

经审核后准予结业，并向符合结业条件的学员发放电子结业

证书。

今年平台继续开设《青马风采》栏目，各学院于 2026

年 3 月 20 日前推送关于团员典型、优秀团组织作品、团内

活动 1 篇作品，发送至校团委，邮箱 jsdxtw@126.com，由团

委审核后统一签发推荐函推荐至湖南青马在线。相关后续详

见《青马风采》栏目征稿启事。

联 系 人：杨玲昊

联系方式：19710738702

— 4 —

附件：1.关于举办 2025—2026 学年度湖南省大学生青

年马克思主义者骨干网络培训的通知

2.湖南省大学生青年马克思主义者骨干培训网

络高校管理员信息统计表

3.湖南省青年马克思主义者培养学院高校学员

信息统计表

4.2025—2026 学年度湖南省大学生青年马克思

主义者骨干网络培训吉首大学名额分配表

5.2025-2026 学年度全省大学生青年马克思主义

者骨干网络培训班必修课程表

共青团吉首大学委员会

2025 年 11 月 3 日

— 5 —

附件 1

— 6 —

— 7 —

— 8 —

— 9 —

— 10 —

附件 2

湖南省大学生青年马克思主义者骨干网络培训学院高校管理员信息统计表

序号 机构名称 院系名称 姓名 联系电话 管理员级别 账号 电子邮箱 QQ

是否参加

培训

1 **大学 张三 0713***** 一级管理员 **大学 **@**.com **** 是

2 **大学 **学院 李四 0731**** 二级管理员 **大学_**学院 **@**.com ****

填表说明：

①请按以上模板填写；

②机构名称：请填写学校全称；院系名称请填写院系全称；

③管理级别分为一级管理员和二级管理员，其中一级管理员必须为学校团委专职团干，二级管理员为院系老师，请在管理员级别一栏

标明

责任人级别；一级管理员账号为学校全称，二级管理员账号为学校全称+“_”+院系全称；二级管理员由各高校团委一级管理员汇总

后统一上报；

④联系电话：请填写手机号码或座机，格式为“区号+电话号码”；

⑤各高校一级管理员必须参加统一培训，二级管理员可自愿申请报名。

⑥本表格请用 Excel 表格填写。

— 11 —

附件 3

湖南省青年马克思主义者培养学院高校学员信息统计表

湖南省青年马克思主义者培养学院高校学员信息统计表

学校名称(加盖公章) 学校所在市州 填报时间

序号 院系名称
班级

名称

入学

年份
姓名 性别 身份证号码

联系

电话
身份类别 政治面貌

电子邮

箱
QQ 备注

填表人： 联系电话：

填表说明：

①所在单位、院系、班级栏请必须填写全称；

②入学年份：请填写 YYYY 格式；

③性别：请填写“男”或“女”；

④联系电话：请填写手机号码或座机，格式为“区号+电话号码”；

⑤身份类别：学生干部、学生社团干部、学生党员和入党积极分子、理论学习骨干及在学术科技、文化体育等方面成绩突出的优秀学

生；

⑥本表格请用 Excel 表格填写。

— 12 —

附件 4

2025—2026学年度湖南省大学生青年马克思
主义者骨干网络培训吉首大学名额分配表

序号 单位 总分配计划数

1 数学与统计学院 210

2 美术学院 125

3 计算机科学与工程学院 245

4 文学与新媒体学院 260

5 医学院 445

6 音乐舞蹈学院 140

7 体育科学学院 125

8 外国语学院 200

9 法学院 105

10 马克思主义学院 75

11 人文学院 90

12 智能建造学院 85

13 药学院 125

14 化学化工学院 180

15 师范学院 260

16 生命科学学院 195

17 物理与机电工程学院 205

18 商学院 290

19 旅游与城乡规划学院 210

20 通信与电子工程学院 180

21 民族预科教育学院 110

22 研究生会 27

23 校团委、校学生会（吉） 100

24 校团委、校学生会（张） 45

25 民兵预备大队 30

—— —— 4061

— 13 —

附件 5

2025-2026 学年度全省大学生青年马克思

主义者骨干网络培训班必修课程表

序号 课程模块 课程名称 学时 主讲人/课程来源 学习要求

1

理论学习/

精品理论

课

铸牢中华民族共同体意识 推进党的

民族工作高质量发展——学习习近

平总书记 2021 年中央民族工作会议

讲话精神（上）(中）（下）

3

王军 中央民族大学中

国民族理论与民族政策

研究院副院长/国恒智

林

必修

2

理论学习/

精品理论

课

构筑中华民族共有精神家园的网络

空间（上）(中）（下）
3

沈桂萍 浙江大学国家

制度研究院（北京）研

究员/中经网

必修

3

理论学习/

精品理论

课

像石榴籽一样紧紧抱在一起——关

于铸牢中华民族共同体意识（上）

（下）

2

蒲长春 中共中央党

校（国家行政学院）统

一战线教研部副主任、

教授、博士生导师/国正

宏音

必修

4

理论学习/

精品理论

课

树立正确的中华民族历史观 铸牢中

华民族共同体意识
1

覃万成 省委统战部副

部长，省民宗委党组书

记、主任

必修

5

理论学习/

精品理论

课

中华民族的人格思想（上）(中）（下） 3

马奔腾 中共中央党校

（国家行政学院）文史

教研部教授、博士生导

师/国正宏音

必修

6

理论学习/

精品理论

课

中国传统家训文化与家风建设（上）

(中）（下）
3

莫林虎 中央财经大学

文化与传媒学院教授/

国正宏音

必修

7
文化素养/

纪录片
【共同的符号】汉字 1 中国共产党网 必修

8
文化素养/

纪录片
【共同的符号】筷子 1 中国共产党网 必修

9
文化素养/

纪录片
【共同的符号】陶瓷 1 中国共产党网 必修

10
文化素养/

纪录片
【共同的符号】鼓 1 中国共产党网 必修

11
文化素养/

纪录片
【共同的符号】锦绣 1 中国共产党网 必修

— 14 —

序号
课程模块

/类型
课程名称 学时 主讲人/课程来源 学习要求

12

理论学习/

精品理论

课

深入学习习近平总书记在纪念中国

人民抗日战争暨世界反法西斯战争

胜利 80 周年大会上的重要讲话精神

（上）（下）

2

秦强 中央宣传部全国

宣传干部学院教研部主

任/国正宏音

选修

13
理论学习/

文本

铸牢中华民族共同体意识 推进新时

代党的民族工作高质量发展
0.5 中国共产党网 选修

14
理论学习/

文本

为推进中国式现代化凝心聚力 不断

铸牢中华民族共同体意识
0.5 人民网 选修

15
理论学习/

文本

深刻理解铸牢中华民族共同体意识

的理论贡献和实践伟力
0.5

查显友 中央民族大学

党委书记， 强世功 中

央民族大学校长/ 中国

共产党网

选修

16
理论学习/

文本
铸牢中华民族共同体意识 0.5

潘岳 中共中央统战部

副部长，国家民族事务

委员会主任、党组书记/

中国共产党网

选修

17
理论学习/

文本

铸牢中华民族共同体意识 总书记这

些话字字千钧
0.5 中国共产党网 选修

18
理论学习/

微课

习近平文化思想系列之一：深入贯彻

习近平文化思想
0.5 国恒智林 选修

19
理论学习/

微课

习近平文化思想系列之二：深刻学习

领悟习近平文化思想的丰富内涵
0.5 国恒智林 选修

20
理论学习/

微课

习近平文化思想系列之四：推动物质

文明和精神文明协调发展
0.5 国恒智林 选修

21
理论学习/

微课

习近平文化思想系列之五：坚持“两

个结合”
0.5 国恒智林 选修

22
理论学习/

微课

习近平文化思想系列之六：担负起新

时代的文化使命
0.5 国恒智林 选修

23
理论学习/

微课

习近平文化思想系列之七：坚定文化

自信
0.5 国恒智林 选修

24
理论学习/

微课

习近平文化思想系列之八：培育和践

行社会主义核心价值观
0.5 国恒智林 选修

25
理论学习/

精品微课

习近平文化思想系列之九：铸牢中华

民族共同体意识
0.5 国恒智林 必修

26
理论学习/

微课

习近平文化思想系列之十：掌握好信

息化条件下舆论主导权
0.5 国恒智林 选修

27
理论学习/

微课

习近平文化思想系列之十一：广泛凝

聚社会共识
0.5 国恒智林 选修

— 15 —

序号
课程模块

/类型
课程名称 学时 主讲人/课程来源 学习要求

28
理论学习/

微课

习近平文化思想系列之十二：坚持以

人民为中心的工作导向
0.5 国恒智林 选修

29
理论学习/

微课

习近平文化思想系列之十三：守护好

中华民族的文化瑰宝
0.5 国恒智林 选修

30
理论学习/

微课

习近平文化思想系列之十四：构建中

国话语和中国叙事体系
0.5 国恒智林 选修

31
特色资源/

纪录片

《于青山绿水间》第 1 集:瑶歌向远

方
1 湖南卫视 选修

32
特色资源/

纪录片

《于青山绿水间》第 2 集幸福花儿开

满坡
1 湖南卫视 选修

33
特色资源/

纪录片

《于青山绿水间》 第 3 集雪山下的

古村新意
1 湖南卫视 选修

34
特色资源/

纪录片

《于青山绿水间》 第 4 集故乡之上

的彩虹
1 湖南卫视 选修

35
特色资源/

纪录片

《于青山绿水间》 第 5 集羌笛声声

在云间
1 湖南卫视 选修

36
特色资源/

纪录片

《于青山绿水间》 第 6 集林海里的

笑声
1 湖南卫视 选修

37
特色资源/

纪录片

《于青山绿水间》 第 7 集彩云之南

的邂逅
1 湖南卫视 选修

38
特色资源/

纪录片

《于青山绿水间》 第 8 集石榴花开

别样红
1 湖南卫视 选修

39 往年课程 选修